Contratação de empresa especializada para a prestação de Assistência Técnica e Extensão Rural e realização do serviço de
Inseminação Artificial em Tempo Fixo - IATF, vinculado ao fornecimento de pacote tecnológico nas áreas de manejo de pastagem, gestão da propriedade rural e
melhoria de condições sanitárias do rebanho.
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.625.432,50 (R$ Um Milhão e Seiscentos e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta
Centavos). 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 08/10/2025 - 09:00 (horário de Brasília). 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
MODO DE DISPUTA: Aberto.

1. PREÂMBULO

1.1. Torna-se público que o(a) SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA, realizará licitação, na modalidade PREGÃO,

[...]

Data e horário de início da sessão pública: 08/10/2025 - 09:00 (horário de Brasília).
2.5.  Data e horário de início da fase de lances: 08/10/2025 - 09:10 (horário de Brasília).
2.6. Modo de disputa: Aberto.
2.7. Valor total estimado da contratação: R$ 1.625.432,50 (R$ Um Milhão e Seiscentos e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta
Centavos).
2.8. Critério de Julgamento: Menor Preço por Item, conforme tabela constante abaixo, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu
interesse, conforme abaixo:
Descrição do item 001
Código 1066 - Serviços Técnicos Especializados, contratação de empresa especializada em IATF (Inseminação Artificial em Tempo Fixo), com pacote

[...]

Será realizada a Inseminação Artificial em Tempo Fixo (IATF) em torno de 10 (dez) matrizes por agricultor familiar. Com a participação de 250 (duzentos e
cinquenta) agricultores familiares produtores de leite, o programa prevê um total aproximado de 2.500 (dois mil e quinhentos) inseminações.

7.5.6. Caso a CONTRATADA identifique, durante a Etapa 1 do processo de IATF, a inviabilidade técnica de uma propriedade (sem animais aptos ou com menos
de 10 matrizes), deverá:
7.5.6.1. Emitir relatório técnico detalhando a razão da impossibilidade de execução total ou parcial do serviço.

[...]

Será realizada a Inseminação Artificial em Tempo Fixo (IATF) em torno de 10 (dez) matrizes por agricultor familiar. Com a participação de 250 (duzentos e
cinquenta) agricultores familiares produtores de leite, o programa prevê um total aproximado de 2.500 (dois mil e quinhentos) inseminações.

d.6. Caso a CONTRATADA identifique, durante a Etapa 1 do processo de IATF, a inviabilidade técnica de uma propriedade (sem animais aptos ou com menos de
10 matrizes), deverá:

d.6.1. Emitir relatório técnico detalhando a razão da impossibilidade de execução total ou parcial do serviço.